
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR.  1515/2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de JOI 31.08.2023, ORA 900 
 

            Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 72760/24.08.2023 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI 31.08.2023, ORA 900,  
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de JOI 31.08.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului Hunedoara prin 
mass-media şi alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al Municipiului 
Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 24.08.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 Anexă la Dispoziția nr. 1515/2023 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de  JOI 31.08.2023, ORA 900 
                                                                                          
1. Proiect de hotărâre nr. 318/03.07.2023 privind aprobarea Planului de acțiuni și de lucrări de interes local 
pentru repartizarea orelor de muncă persoanelor majore apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor 
social pentru anul 2023.  
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 320/04.07.2023 privind aprobarea structurii organizatorice  – organigrama,  a 
statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare al Unității de Asistenţă Medico – Socială 
„Părintele Arsenie Boca” din subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara.   
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 355/02.08.2023 privind participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația „Corvin Savaria” Társaság, la 
organizarea evenimentului „Zilele Maghiare din județul Hunedoara”, care se va desfășura în municipiul 
Hunedoara în perioada 14-17 septembrie 2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 357/07.08.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unor terenuri aflate în intravilanul municipiului Hunedoara 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 358/07.08.2023 privind prelungirea contractului de închiriere pentru unitatea 
locativă construită de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe din municipiul Hunedoara, Str. Luncii nr. 2, 
blocul 7, sc. B, et. 2, ap. 47. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr.  370/11.08.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.160/2023 privind 
aprobarea bugetului proiectului nr.C10 - I.1.1-13, intitulat “Achiziționarea de autobuze electrice , 
dimensiune medie și mică”, contract de finanțare nr.135261/28.11.2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 371/17.08.2023 privind atestarea de către Primarul municipiului Hunedoara a 
persoanelor fizice  în vederea dobândirii calității de administrator  de condominii  în Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 375/18.08.2023 privind repartizarea unei locuinţe sociale situată în municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 376/21.08.2023 privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Local Hunedoara nr. 141/2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 377/21.08.2023 privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Local Hunedoara nr. 211/2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 378/21.08.2023 privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Local Hunedoara nr. 265/2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
 
 



 
12. Proiect de hotărâre nr. 383/23.08.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a  imobilelor 
înscrise în CF nr. 61609 Hunedoara, situate în Municipiul Hunedoara, str. Stângă Ioan Mircea, nr. 24, jud. 
Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 

 13. Prezentarea Raportului privind activitatea asistenților personali desfășurată în Semestrul I al anului 
2023. 
 
14. Diverse 
 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi 

privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-13; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-13; 
 Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1; 4-6; 9-13; 
Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-2; 4-7; 9-13; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement: punctele:1-3; 5-8; 13. 
 

Hunedoara, la 24.08.2023 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 
 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                     SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


